Tabelle 4-10:

Die Hochschulen mit den absolut und personalrelativiert hdchsten DFG-Bewilligungen fiir 2014 bis 2016
in den Lebenswissenschaften

4.5 Forderprofile in den Lebenswissenschaften

115

Absolute

DFG-Bewilligungssumme

Hochschule

Miinchen LMU
Heidelberg U
Freiburg U
Géttingen U
Miinchen TU
Tiibingen U
Berlin FU
Frankfurt/Main U
Bonn U
Miinster U
Kdln U
Dresden TU
Hannover MHH
Wiirzburg U
Berlin HU
Erlangen-Nirnberg U
Hamburg U
Diisseldorf U
Leipzig U

Kiel U

Marburg U
Umu

GieBen U
Mainz U
Regensburg U
Libeck U

Jena U
Duisburg-Essen U
Aachen TH
Bochum U
Halle-Wittenberg U
Magdeburg U
Saarbriicken U
Konstanz U
Oldenburg U
Greifswald U
Osnabriick U
Hohenheim U
Bielefeld U
Potsdam U
Rang 1-40
Weitere HS?
HS insgesamt
davon Univ.
Basis: N HS

Gesamt
Mio. €
147,3
130,3
127,5
116,0
99,8
933
89,8
87,8
85,3
83,9
83,0
78,2
71,8
70,0
69,4
68,7
62,9
59,8
50,3
471
46,6
45,7
40,1
394
39,0
36,6
34,7
33,1
32,8
25,8
24,8
24,7
22,6
20,7
18,6
16,5
13,2
1,2
11
11
2.276,4
86,0
2.362,4
2.360,7
92

Hochschule

Freiburg U
Konstanz U
Miinchen TU
Heidelberg U
Frankfurt/Main U
Miinchen LMU
Gottingen U
Tiibingen U
Dresden TU
Koln U
Miinster U
Hannover MHH
Magdeburg U
Kiel U

Berlin FU

Ulm U
Oldenburg U
Bonn U
Bochum U
Erlangen-Niirnberg U
Diisseldorf U
Osnabriick U
Jena U
Wiirzburg U
Marburg U
Mainz U

Berlin HU
Hannover U
Regensburg U
Hamburg U
Leipzig U
Duisburg-Essen U
Potsdam U
Bielefeld U
Bayreuth U
Braunschweig TU
Aachen TH
GieBen U
Greifswald U
Darmstadt TU
Rang 1-40
Weitere HS?
HS insgesamt
davon Univ.
Basis: N HS

Personalrelativierte
DFG-Bewilligungssumme”

Professorenschaft
N Tsd. € je Prof
160 798,0
27 760,2
150 664,0
211 617,1
145 605,5
246 597,9
195 595,2
159 586,2
134 582,7
152 545,9
160 523,7
152 511,6
49 503,8
167 497,0
196 458,9
103 441,7
42 440,4
201 423,5
62 412,9
167 411,5
147 407,3
33 400,9
88 392,8
179 390,3
122 382,3
106 372,3
198 350,7
27 344,7
115 339,2
197 318,6
161 313,0
110 300,6
37 300,4
37 298,5
23 284,6
30 268,4
124 265,2
155 258,2
65 252,8
21 243,0
4.857 468,6
2.005 42,9
6.862 344,3
5.661 417,0
189 79

Hochschule

Konstanz U
Kaiserslautern TU
Oldenburg U
Hannover U
Osnabriick U
Karlsruhe KIT
Bochum U
Gottingen U
Frankfurt/Main U
Freiburg U
Bayreuth U
Bielefeld U
Miinchen TU
Stuttgart U
Dresden TU
Braunschweig TU
Darmstadt TU
Miinchen LMU
Tiibingen U
Heidelberg U
Berlin FU
Hannover MHH
Miinster U
Libeck U
Erlangen-Niirnberg U
Bonn U
Wiirzburg U
Marburg U
Koln U
Regensburg U
Potsdam U

Kiel U
Magdeburg U
Bremen U
Diisseldorf U
Berlin HU

Ulm U

GieBen U
Hamburg U
Leipzig U
Rang 1-40
Weitere HS?
HS insgesamt
davon Univ.
Basis: N HS

Wissenschaftler/-innen

N
223
129
328
173
249
161
546

2.548
2.010
3.104
161
285
2.561
129
2.117
221
140
4.082
2.742
3.858
2.674
2.340
2.545
1.145
2.155
2.703
2.235
1.501
2.681
1.29
375
1.647
875
191
2.255
2.619
1.744
1.660
2.616
2.303
63.326
18.272
81.598
79.063
197

Tsd. € je Wiss.
93,1
57,0
56,8
54,6
53,1
51,3
47,2
45,5
43,7
1M1
40,7
39,0
39,0
38,6
37,0
36,8
36,5
36,1
34,0
33,8
33,6
33,2
33,0
32,0
31,9
31,6
31,3
31,1
30,9
30,1
29,6
28,6
28,2
27,3
26,5
26,5
26,2
24,2
24,0
21,8
35,9

4,7
29,0
29,9
79

" Die Berechnungen erfolgen nur fiir Hochschulen, an denen 20 und mehr Professorinnen und Professoren beziehungsweise 100 und mehr Wissenschaftlerinnen und Wissenschaftler
insgesamt im Jahr 2015 im hier betrachteten Wissenschaftsbereich hauptberuflich tatig waren.

2 Daten zu weiteren Hochschulen gehen aus den Tabellen Web-6 und Web-9 unter www.dfq.de/foerderatlas hervor.

3 Bei der Personalrelativierung nach Professorinnen und Professoren inklusive des Universitatsklinikums Schleswig-Holstein. Weitere methodische Ausfiihrungen sind dem
Methodenglossar im Anhang unter dem Stichwort , Hochschulpersonal” zu entnehmen.

Datenbasis und Quellen:

Deutsche Forschungsgemeinschaft (DFG): DFG-Bewilligungen fiir 2014 bis 2016.

Statistisches Bundesamt (DESTATIS): Bildung und Kultur. Personal an Hochschulen 2015. Sonderauswertung zur Fachserie 11, Reihe 4.4.

Berechnungen der DFG.
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